[image: image1.jpg]

_________________________________________________________________________________________

PROJETO DE LEI 2207/2013
FIXA OS VALORES DAS AJUDAS DE CUSTO PARA MORADIA E ALIMENTAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

VALÉRIO TOMAZI, Prefeito Municipal de Tijucas, Estado de Santa Catarina, com fundamento no art. 62, IV, da Lei Orgânica do Município de Tijucas, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona esta Lei:

Art. 1º - Esta Lei fixa os valores das ajudas de custo para moradia e alimentação dos profissionais do Programa do Governo Federal “Mais Médicos”.
§ 1º O valor da ajuda de custo para moradia fica fixado em R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) mensais, devendo ser comprovada a residência do profissional no Município de Tijucas por meio de contrato de locação;

§ 2º O valor da ajuda de custo para alimentação fica fixado em R$ 800,00 (oitocentos reais) mensais;

§ 3º Em ambos os casos previstos nos parágrafos anteriores, o profissional deverá prestar contas dos valores recebidos.
Art. 2º - Os valores previstos no artigo anterior serão reajustados anualmente pelo INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor.
Art. 3º - As despesas desta Lei correrão por conta do orçamento vigente.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tijucas,

19 de novembro de 2013.
VALÉRIO TOMAZI

Prefeito Municipal
1